



## 平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 14 日

上場会社名 株式会社 カルラ 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2789 URL <http://www.re-marumatu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 修一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画担当取締役 (氏名) 清水 あさ子 TEL (022) 351-5888

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 5 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	2,221	△11.3	48	397.0	34	442.9	8	—
20 年 2 月期第 1 四半期	2,504	△1.4	9	△94.0	6	△96.2	△5	—
20 年 2 月期	9,412		△186		△182		△529	

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	1	53	1	53
20 年 2 月期第 1 四半期	△0	88	—	—
20 年 2 月期	△91	65	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 2 月期第 1 四半期	6,679		2,563		38.4	443	42	
20 年 2 月期第 1 四半期	7,307		3,133		42.9	542	38	
20 年 2 月期	6,873		2,609		38.0	451	45	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21 年 2 月期第 1 四半期	78		△62		△237		177	
20 年 2 月期第 1 四半期	77		△180		△82		249	
20 年 2 月期	140		△269		91		398	

### 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
20 年 2 月期	—	10 00	10 00
21 年 2 月期 (予想)	—	10 00	10 00

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,896	△3.2	149	136.0	119	136.4	14	—	2	42
通期	9,600	2.0	350	—	320	—	41	—	7	09

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 [新規 1 社 (社名 株式会社 ネットワークサービス)]  
 [(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 [(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、米国の景気後退懸念や、原油・穀物等の価格高騰に伴う物価上昇等により個人消費は伸び悩み、景気の減速傾向は一層強まり、先行き不透明な状況で推移いたしました。外食産業におきましても、原材料、水道光熱費等の上昇に加え、食の安全に対する信頼を揺るがす事件が多発するなど、引き続き厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のもと、当社では、「旬・素材・健康」にこだわった和食レストランとして、商品開発力を強化し、安全で健康的な食事を、気軽に楽しく利用できるよう、商品・サービスの質の向上に取り組んでまいりました。特に、和食の原点ともいえる「ご飯、味噌汁、お新香」につきましては、精米機の導入により、店舗で使用する分だけを毎日精米して納品し、よりおいしいご飯が提供できるようになったことに加え、お新香も防腐剤等を一切使用しない旬の素材の浅漬や酢漬を安定して提供できるようになりました。さらに、季節メニューの導入周期を短縮し、より季節感を味わっていただけるようなメニュー開発に取り組んでおります。

また、業務システムの抜本的な改革によるローコスト・オペレーションを構築し、収益構造の改善を図って参りましたが、販売費及び一般管理費は、売上高構成比で前年同期比 1.7%削減することができました。

店舗数につきましては、まるまつ 2 店舗(埼玉本庄店、つくば南店)を閉店し、総店舗数は、125 店舗となりました。

以上の結果、当第 1 四半期における売上高は 22 億 21 百万円(前年同期比 11.3%減)となりましたが、損益面につきましては、人件費並びに経費コスト削減により、営業利益は 48 百万円(前年同期比 397.0%増)、経常利益は 34 百万円(前年同期比 442.9%増)、当期純利益 8 百万円(前年同期は 5 百万円の損失)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 財政状態変動状況

当第 1 四半期末における総資産額は 66 億 79 百万円となり、前事業年度末と比較して 1 億 94 百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少によるものです。

負債総額は 41 億 15 百万円となり、前事業年度末と比較して 1 億 48 百万円減少いたしました。主な要因は、借入金の返済によるものです。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前事業年度末より 2 億 21 百万円減少し、1 億 77 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において営業活動の結果得られた資金は 78 百万円となりました。これは主に当第 1 四半期税引前利益 29 百万円、減価償却費 1 億 4 百万円の計上によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において投資活動の結果使用した資金は 62 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 68 百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において財務活動の結果支出した資金は 2 億 37 百万円となりました。これは主に長期借入金返済による支出 1 億 68 百万円、配当金の支払による支出 57 百万円等によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 2 月期の業績予想につきましては、平成 20 年 4 月 4 日付け「平成 20 年 2 月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成 20 年 4 月 17 日付けで、子会社として株式会社 ネットワークサービスを設立し、当第 1 四半期から同社を連結子会社としております。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算は、簡便な方法により計上しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	249,817	177,727	△72,089	△28.9	398,989
2. 売掛金	5,578	4,757	△820	△14.7	4,190
3. たな卸資産	154,910	194,746	39,835	25.7	163,071
4. その他	195,972	240,322	44,350	22.6	205,866
5. 貸倒引当金	△117	△67	50	△42.6	△67
流動資産合計	606,160	617,486	11,326	1.9	772,050
<b>II 固定資産</b>					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	2,434,592	2,117,746	△316,846	△13.0	2,166,696
2. 土地	1,667,689	1,667,689	—	—	1,667,689
3. 器具備品	506,909	334,525	△172,384	△34.0	358,968
4. その他	239,099	250,010	10,910	4.6	206,475
有形固定資産合計	4,848,291	4,369,971	△478,319	△9.9	4,399,829
(2) 無形固定資産	97,358	107,887	10,529	10.8	100,250
(3) 投資その他の資産					
1. 長期貸付金	688,220	671,155	△17,065	△2.5	679,055
2. 敷金・保証金	764,963	695,268	△69,695	△9.1	704,480
3. その他	302,574	217,313	△85,260	△28.2	217,434
投資その他の資産 合計	1,755,758	1,583,737	△172,021	△9.8	1,600,970
固定資産合計	6,701,408	6,061,596	△639,812	△9.6	6,101,050
資産合計	7,307,568	6,679,082	△628,485	△8.6	6,873,101

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 20 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 買掛金	207,468	191,273	△16,194	△7.8	172,487
2. 1年内返済予定 長期借入金	860,544	864,524	3,980	0.5	858,784
3. 1年内償還予定社債	60,000	30,000	△30,000	△50.0	30,000
4. 未払法人税等	10,492	21,327	10,834	103.2	—
5. 賞与引当金	23,582	23,785	202	0.9	12,606
6. ポイント引当金	—	1,749	1,749	—	1,749
7. その他	490,437	408,773	△81,664	△16.7	433,871
流動負債合計	1,652,525	1,541,433	△111,092	△6.7	1,509,498
<b>II 固定負債</b>					
1. 社債	30,000	—	△30,000	—	—
2. 長期借入金	2,262,569	2,372,615	110,046	4.9	2,546,536
3. 長期未払金	214,647	176,915	△37,731	△17.6	182,486
4. その他	14,186	24,898	10,711	75.5	25,188
固定負債合計	2,521,403	2,574,429	53,025	2.1	2,754,210
負債合計	4,173,928	4,115,862	△58,066	△1.4	4,263,709
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	1,200,654	1,200,987	333	0.0	1,200,921
2 資本剰余金	938,559	938,559	—	—	938,559
3 利益剰余金	1,023,957	450,523	△573,433	△56.0	499,442
4 自己株式	△29,532	△29,532	—	—	△29,532
株主資本合計	3,133,639	2,560,538	△573,100	△18.3	2,609,391
<b>II 少数株主持分</b>					
	—	2,681	2,681	—	—
純資産合計	3,133,639	2,563,220	△570,419	△18.2	2,609,391
負債、純資産合計	7,307,568	6,679,082	△628,485	△8.6	6,873,101

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	2,504,159	2,221,108	△283,051	△11.3	9,412,117
<b>II 売上原価</b>	775,724	687,568	△88,156	△11.4	2,939,276
売上総利益	1,728,435	1,533,539	△194,895	△11.3	6,472,841
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,718,717	1,485,241	△233,475	△13.6	6,659,104
営業利益	9,718	48,298	38,580	397.0	△186,263
<b>IV 営業外収益</b>	8,753	2,971	△5,781	△66.1	78,856
<b>V 営業外費用</b>	12,162	17,018	4,855	39.9	74,689
経常利益	6,308	34,252	27,943	442.9	△182,096
<b>VI 特別利益</b>	—	—	—	—	3,535
<b>VII 特別損失</b>	—	4,573	4,573	—	235,515
税引前四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失△	6,308	29,678	23,369	370.4	△414,076
税金費用	11,367	21,327	9,959	87.6	115,496
少数株主利益又は損失△	—	△518	△518	—	—
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失△	△5,058	8,869	13,927	—	△529,573

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年2月28日残高(千円)	1,200,122	938,559	938,559
事業年度中の変動額			
新株の発行	532	—	—
剰余金の配当	—	—	—
当期純損失	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	532	—	—
平成19年5月31日残高(千円)	1,200,654	938,559	938,559

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高(千円)	18,848	66,500	1,030,259	1,115,608	△29,532	3,224,757	3,224,757
事業年度中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	532	532
剰余金の配当	—	—	△86,592	△86,592	—	△86,592	△86,592
当期順損失	—	—	△5,058	△5,058	—	△5,058	△5,058
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	△91,650	△91,650	—	△91,118	△91,118
平成19年5月31日残高(千円)	18,848	66,500	938,608	1,023,957	△29,532	3,133,639	3,133,639

当四半期(自 平成 20 年 3 月 1 日 至 平成 20 年 5 月 31 日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成20年 2 月29日残高(千円)	1,200,921	938,559	938,559
事業年度中の変動額			
新株の発行	66	—	—
剰余金の配当	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	66	—	—
平成20年 5 月31日残高(千円)	1,200,987	938,559	938,559

	株主資本						少数株主 持分	純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
		別途積立金	繰越利益 剰余金					
平成20年 2 月29日残高(千円)	18,848	66,500	414,093	499,442	△ 29,532	2,609,391	—	2,609,391
事業年度中の変動額								
新株の発行	—	—	—	—	—	66	—	66
剰余金の配当	—	—	△57,788	△57,788	—	△57,788	—	△ 57,788
当期純利益	—	—	8,869	8,869	—	8,869	—	8,869
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	2,681	2,681
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	△48,918	△48,918	—	△48,852	2,681	△46,170
平成20年 5 月31日残高(千円)	18,848	66,500	365,175	450,523	△ 29,532	2,560,538	2,681	2,563,220

前会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年2月28日残高(千円)	1,200,122	938,559	938,559
事業年度中の変動額			
新株の発行	799	—	—
剰余金の配当	—	—	—
当期純損失	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	799	—	—
平成20年2月29日残高(千円)	1,200,921	938,559	938,559

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高(千円)	18,848	66,500	1,030,259	1,115,608	△ 29,532	3,224,757	3,224,757
事業年度中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	799	799
剰余金の配当	—	—	△ 86,592	△ 86,592	—	△ 86,592	△ 86,592
当期純損失	—	—	△ 529,573	△ 529,573	—	△ 529,573	△ 529,573
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	△ 616,165	△ 616,165	—	△ 615,366	△ 615,366
平成20年2月29日残高(千円)	18,848	66,500	414,093	499,442	△ 29,532	2,609,391	2,609,391

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) (平成20年2月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前第1四半期(当期)純利益 又は純損失(△)		6,308	29,678	△414,076
2. 減価償却費		126,976	104,815	535,548
3. 減損損失		—	—	199,544
4. 受取利息		△510	△500	△20,856
5. 支払利息		9,552	11,270	59,740
6. 固定資産売却益		—	—	△3,535
7. 固定資産除却損		—	—	441
8. 固定資産売却損		—	—	203
9. 退店損失		—	—	27,059
10. たな卸資産の増加額		△2,845	△31,674	△11,006
11. 仕入債務の増加額(△減少額)		10,824	18,786	△24,156
12. その他		1,343	△15,564	△12,481
小 計		151,648	116,810	336,424
12. 利息の受取額		510	500	20,856
13. 利息の支払額		△9,552	△11,270	△61,774
14. 法人税等の支払額		△65,358	△27,582	△154,668
営業活動によるキャッシュ・フロー		77,248	78,458	140,838
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		△179,752	△68,377	△319,101
2. 有形固定資産の売却による収入		—	—	26,444
3. 貸付による支出		△14,616	△8,120	△54,450
4. 貸付金の回収による収入		14,323	16,019	52,940
5. 敷金・保証金の差入による支出		△706	△14,054	△1,474
6. 敷金・保証金の返還による収入		3,307	23,266	47,738
7. その他		△3,200	△11,161	△21,926
投資活動によるキャッシュ・フロー		△180,645	△62,426	△269,828
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 社債の償還による支出		—	—	△60,000
2. 長期借入金の借入による収入		200,000	—	1,300,000
3. 長期借入金の返済による支出		△178,393	△168,181	△996,186
4. 割賦未払金の支払による支出		△18,302	△14,534	△66,361
5. 新株発行による収入		532	3,266	799
6. 配当金の支払額		△86,628	△57,844	△86,276
財務活動によるキャッシュ・フロー		△82,791	△237,293	91,974
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		△186,188	△221,261	△37,015
V 現金及び現金同等物の期首残高		436,005	398,989	436,005
VI 現金及び現金同等物の期末残高		249,817	177,727	398,989